Sed quoniam suspicor te non tam de sapiente quam de te ipso quaerere (illum enim putas omni perturbatione esse liberum, te vis), videamus, quanta sint, quae a philosophia remedia morbis animorum adhibentur. Est enim quaedam medicina certe, nec tam fuit hominum generi infensa atque inimica natura, ut corporibus tot res salutaris, animis nullam invenerit; de quibus hoc etiam est merita melius, quod corporum adiumenta adhibentur extrinsecus, animorum salus inclusa in his ipsis est. Sed quo maior est in eis praestantia et divinior, eo maiore indigent diligentia. Itaque bene adhibita ratio cernit, quid optimum sit, neglecta multis implicatur erroribus. Ad te

igitur mihi iam convertenda omnis oratio est; simulas enim quaerere te de sapiente, quaeris autem fortasse de te.

Earum igitur perturbationum, quas exposui, variae sunt curationes. Nam neque omnis aegritudo una ratione sedatur; alia est enim lugenti, alia miseranti aut invidenti adhibenda medicina. Est etiam in omnibus quattuor perturbationibus illa distinctio, utrum ad universam perturbationem, quae est aspernationis aut adipitus vehementior, an ad singulas, ut ad metum, lubidinem, reliquas, melius adhibetur oratio, et utrum illud non videatur aegre ferendum, ex quo suscepta sit aegritudo, an omnium rerum tollenda omnino aegritudo, ut, si quis aegre ferat se pauperem esse, idne disputes, paupertatem malum non esse, an hominem aegre ferre nihil oportere. Nimirum hoc melius, ne, si forte de paupertate non persuaseris, sit aegritudini concedendum; aegritudine autem sublata propriis rationibus, quibus heri usi sumus, quodam modo etiam paupertatis malum tollitur. Sed omnis eius modi perturbatio animi placatione abluatur illa quidem, cum doceas nec bonum illud esse, ex quo laetitia aut libido oriatur, nec malum, ex quo aut metus aut aegritudo; verum tamen haec est certa et propria sanatio, si doceas ipsas perturbationes per se esse vitiosas nec habere quicquam aut naturale aut necessarium, ut ipsam aegritudinem leniri videmus, cum obiciimus maerentibus inbecillitatem animi effeminati, cumque eorum gravitatem constantiamque laudamus, qui non turbulente humana patientantur. Quod quidem solet eis etiam accidere, qui illa mala esse censem, ferenda tamen aequo animo arbitrantur. Putat aliquis esse voluptatem bonum, alius autem pecuniam; tamen et ille ab intemperantia et hic ab avaritia avocari potest. Illa autem altera ratio et oratio, quae simul et opinionem falsam tollit et aegritudinem detrahit, est ea quidem utilior, sed

raro proficit neque est ad volgas adhibenda. Quaedam autem sunt aegritudines, quas levare illa medicina nullo modo possit, ut, si quis aegre ferat nihil in se esse virtutis, nihil animi, nihil officii, nihil honestatis, propter mala is quidem angatur, sed alia quaedam sit ad eum admovenda curatio, et talis quidem, quae possit esse omnium etiam de ceteris rebus discrepantium philosophorum. Inter omnis enim convenire oportet commotiones animorum a recta ratione aversas esse vitiosas, ut, etiamsi vel mala sint illa, quae metum aegritudinemve, vel bona, quae cupiditatem laetitiamve moveant, tamen sit vitiosa ipsa commotio Constantem enim quandam volumus, sedatum, gravem, humana omnia spernentem illum esse, quem magnanimum et fortem virum dicimus. Talis autem nec maerens nec timens nec cupiens nec gestiens esse quisquam potest. Eorum enim haec sunt, qui eventus humanos superiores quam suos animos esse ducunt.

Quare omnium philosophorum, ut ante dixi, una ratio est medendi, ut nihil, quale sit illud, quod perturbet animum, sed de ipsa sit perturbatione dicendum. Itaque primum in ipsa cupiditate, cum id solum agitur, ut ea tollatur, non est querendum, bonum illud necne sit, quod lubidinem moveat, sed libido ipsa tollenda est, ut, sive, quod honestum est, id sit summum bonum, sive voluptas sive horum utrumque coniunctum sive tria illa genera bonorum, tamen, etiamsi virtutis ipsius vehementior adipitus sit, eadem sit omnibus ad deterendum adhibenda oratio. Continet autem omnem sedationem animi humana in conspectu posita natura; quae quo facilius expressa cernatur, explicanda est oratione communis condicio lexique vitae. Itaque non sine causa, cum Orestem fabulam doceret Euripides, primos tris versus revocasse dicitur Socrates:

Neque tam terribilis illa fando oratio est

Nec sórs nec ira caélitum inventíum malum,
 Quod nón natura humána patiendo éferat.
 Est autem útilis ad persuadendum ea, quae acciderint,
 ferri et posse et oportere enumeratio eorum, qui
 tulerunt. Etsi aegritudinis sedatio et hesterna dispu-
 tatione explicata est et in Consolationis libro, quem
 in medio (non enim sapientes eramus) maerore et
 dolore conscripsimus; quodque vetat Chrysippus, ad
 recentis quasi tumores animi remedium adhibere, id
 nos fecimus naturaeque vim attulimus, ut magnitudini ¹⁰
 medicinae doloris magnitudo concederet.

³⁰ Sed aegritudini, de qua satis est disputatum, fini-
⁶⁴ timus est metus, de quo pauca dicenda sunt. Est
 enim metus, ut aegritudo præsentis, sic ille futuri
 mali. Itaque non nulli aegritudinis partem quandam ¹⁵
 metum esse dicebant, alii autem metum præmolestiam
 appellabant, quod esset quasi dux consequentis mole-
 stiae. Quibus igitur rationibus instantia feruntur,
 eisdem contemnuntur sequentia. Nam videndum est
 in utrisque, ne quid humile, summissum, molle, ecfe-
 minatum, fractum abiectumque faciamus. Sed quam-
 quam de ipsius metus inconstantia, inbecillitate, levita-
 te dicendum est, tamen multum prodest ea, quae
 metuuntur, ipsa contemnere. Itaque sive casu accidit
 sive consilio, percommode factum est, quod eis de ²⁵
 rebus, quae maxime metuuntur, de morte et de do-
 lore, primo et proxumo die disputatum est. Quae
 si probata sunt, metu magna ex parte liberati
 sumus.

³¹ Ac de malorum opinione hactenus; videamus nunc ³⁰
⁶⁵ de bonorum, id est de laetitia et de cupiditate. Mihi
 quidem in tota ratione ea, quae pertinet ad animi
 perturbationem, una res videtur causam continere,
 omnis eas esse in nostra potestate, omnis iudicio
 susceptas, omnis voluntarias. Hic igitur error est ³⁵
 eripiendus, haec detrahenda opinio atque, ut in malis
 opinatis tolerabilia, sic in bonis sedatiora sunt effi-

cienda ea, quae magna et laetabilia duocuntur. Atque
 hoc quidem commune malorum et bonorum, ut, si
 iam difficile sit persuadere nihil earum rerum, quae
 perturbent animum, aut in bonis aut in malis esse
 habendum, tamen alia ad aliud motum curatio sit
 adhibenda aliaque ratione malivolus, alia amator,
 alia rursus anxius, alia timidus corrigendus. Atque ⁶⁶
 erat facile sequentem eam rationem, quae maxime
 probatur de bonis et malis, negare umquam laetitia
 adfici posse insipientem, quod nihil umquam haberet
 boni. Sed loquimur nunc more communi. Sint sane
 ista bona, quae putantur, honores, divitiae, volup-
 tates, cetera, tamen in eis ipsis potius exultans
 gestiensque laetitia turpis est, ut, si ridere concessum
¹⁵ sit, vituperetur tamen cachinnatio. Eodem enim vitio
 est effusio animi in laetitia, quo in dolore contractio,
 eademque levitate cupiditas est in appetendo, qua
 laetitia in fruendo, et, ut nimis afflitti molestia, sic
 nimis elati laetitia iure indicantur leves; et, cum in-
²⁰ videre aegritudinis sit, malis autem alienis voluptatem
 capere laetitiae, utrumque immanitate et feritate qua-
 dam proponenda castigari solet; atque, ut cavere decet,
 timere non decet, sic gaudere decet, laetari non decet,
 quoniam docendi causa a gaudio laetitiam distinguimus;
²⁵ illud iam supra diximus, contractionem animi recte ⁶⁷
 fieri numquam posse, elationem posse. Aliter enim
 Naevianus ille gaudet Hector:

Laétus sum laudári me abs te, páter, a lau-
 dató viro,

aliter ille apud Trabeam:

³⁰ Léna delenítā argento nútum observabít
 meum,
 Quíd velim, quid stúdeam; adveniens dígito
 impellam iánuam,
 Fóres patebunt; de ínproviso Chrýsis ubi
 me aspéxerit,

Álacris ob viám mihi veniet cōplexum ex-
optáns meum,
Mihi se dedet.
Quam haec pulchra putet, ipse iam dicet:
Fórtunam ipsam anteíbo fortunís meis.

32 Haec laetitia quam turpis sit, satis est diligenter
attendentem penitus videre. Et ut turpes sunt, qui
eferunt se laetitia tum, cum fruuntur Veneriis voluptatibus,
sic flagitosi, qui eas inflammato animo concupiscunt. Tots vero iste, qui volgo appellatur amor
(nec hercule invenio, quo nomine alio possit appellari),
tantae levitatis est, ut nihil videam, quod putem conferendum. Quem Caecilius

'déum qui non summum putet,
Aut stúltum aut rerum esse ímperitum' exi-
stumat,
Cui 'in manu sit, quem ésse dementem velit,
Quem sáperè, quem sanári, quem in morbum
íncipi,
Quem cóntra amari, quem expeti, quem ar-
céssier.'

69 O praeclaram emendatricem vitae poëticam! quae amo-
rem flagitii et levitatis auctorem in concilio deorum
conlocandum putet. De comoedia loquor, quae, si
haec flagitia non probaremus, nulla esset omnino;
quid ait ex tragœdia princeps ille Argonautarum?

Tú me amoris mágis quam honoris sérva-
visti grátia.

Quid ergo? hic amor Medeae quanta miseriarum ex-
citavit incendia! Atque ea tamen apud alium poëtam
patri dicere audet se 'coniugem' habuisse

Illum, Amor quem déderat, qui plus póllet
potiorque ést patre.

Sed poëtas ludere sinamus, quorum fabulis in hoc
flagitio versari ipsum videmus Iovem. Ad magistros
virtutis philosophos veniamus, qui amorem negant
stupri esse et in eo litigant cum Epicuro non multum,
ut opinio mea fert, mentiente. Quis est enim
iste amor amicitiae? cur neque deformem adulescentem
quisquam amat neque formosum senem? Mihi
quidem haec in Graecorum gymnasii nata consuetudo
videtur, in quibus isti liberi et concessi sunt amores.
10 Bene ergo Ennius:

Flágiti princípium est nudare ínter civis cór-
pora.

Qui ut sint, quod fieri posse video, pudici, solliciti
tamen et anxii sunt, eoque magis, quod se ipsi con-
tinent et coércent. Atque, ut muliebris amores omit-
tam, quibus maiorem licentiam natura concessit, quis
aut de Ganymedi raptu dubitat, quid poëtae velint,
aut non intellegit, quid apud Euripidem et loquatur
et cupiat Laius? Quid denique homines doctissimi
et summi poëtae de se ipsis et carminibus edunt et
cantibus? Fortis vir in sua re publica cognitus quae
de iuvenum amore scribit Alcaeus! Nam Anacreontis
quidem tota poësis est amatoria. Maxime vero omnium
flagrasse amore Reginum Ibycum appetet ex scriptis.

Atque horum omnium lubidinosos esse amores vide-
mus. Philosophi sumus exorti, et auctore quidem
nostro Platone, quem non iniuria Dicaearchus accusat,
qui amori auctoritatem tribueremus. Stoici vero et
sapientem amaturum esse dicunt et amorem ipsum
'conatum amicitiae facienda ex pulchritudinis specie'
definiunt. Qui si quis est in rerum natura sine solli-
citidine, sine desiderio, sine cura, sine suspirio, sit
sane; vacat enim omni libidine; haec autem de libi-
dine oratio est. Sin autem est aliquis amor, ut est
certe, qui nihil absit aut non multum ab insania,
55 qualis in Leucadia est:

Sí quidem sit quisquam deus,
Cui ego sim curae.

73 At id erat deis omnibus curandum, quem ad modum
hic frueretur voluptate amatoria!

Heu me infelicem!

Nihil verius. Probe et ille:

Sánum es, qui témere lamentáre?

Hic insanus videtur etiam suis. At quas tragedias
efficit!

Te, Apóllo sancte, fér opem, teque, omni-
potens Neptune, invoco,
Vosque ádeo, venti!

Mundum totum se ad amorem suum sublevandum con-
versurum putat, Venerem unam excludit ut iniquam:

nam quid ego te appellém, Venus?

Eam prae lubidine negat curare quicquam; quasi vero
ipse non propter libidinem tanta flagitia et faciat et
dicat.

35 Sic igitur affecto haec adhibenda curatio est, ut
et illud, quod cupiat, ostendatur quam leve, quam
contemnendum, quam nihil sit omnino, quam facile
vel aliunde vel alio modo perfici vel omnino neglegi
possit. Abducendus etiam est non numquam ad alia
studia, sollicitudines, curas, negotia, loci denique mu-
tatione tamquam aegroti non convalescentes saepe
74 curandus est; etiam novo quidam amore veterem
amorem tamquam clavo clavum eiciendum putant;
maxime autem admonendus est, quantus sit furor
amoris. Omnibus enim ex animi perturbationibus est
profecto nulla vehementior, ut, si iam ipsa illa accu-
sare nolis, stupra dico et corruptelas et adulteria,
incesta denique, quorum omnium accusabilis est tur-
pitudo, — sed ut haec omittas, perturbatio ipsa mentis

in amore foeda per se est. Nam ut illa praeteream,⁷⁶
quae sunt furoris, haec ipsa per sese quam habent
levitatem, quae videntur esse mediocria,

Iniúriae,

5 Suspíciones, ínimicitiae, indúltiae,
Bellum, pax rursum! Incépta haec si tu pó-
stules
Ratióne certa fácer, nihilo plús agas,
Quam sí des operam, ut cím ratione insánias.

Haec inconstantia mutabilitasque mentis quem non ipsa
10 pravitate deterreat? Est etiam illud, quod in omni
perturbatione dicitur, demonstrandum, nullam esse
nisi opinabilem, nisi iudicio susceptam, nisi voluntariam.
Etenim si naturalis amor esset, et amarent
omnes et semper amarent et idem amarent, neque
15 alium pudor, alium cogitatio, alium satietas deterreret.

Ira vero, quae quam diu perturbat animum, dubi-
36 tationem insaniae non habet, cuius impulsu existit
etiam inter fratres tale iurgium:

A. Quis homo te exsuperávit usquam géntium
inpúdentia?

20 M. Quis autem malitiá te?

nosti, quae sequuntur; alternis enim versibus inter-
quentur inter fratres gravissimae contumeliae, ut facile
appareat Atrei filios esse, eius qui meditatur poenam
in fratrem novam:

25 Maiór mihi moles, máius miscendúmst malum,
Qui illíus acerbum cór contundam et cón-
primam.

Quo igitur haec erumpit moles? Audi Thyestem:

Ipsus hortatúr me frater, út meos malís miser
Mándarem natós . . .

30 Eorum viscera apponit. Quid est enim, quo non pro-
grediatur eodem ira, quo furor? Itaque iratos proprie-

dicimus exisse de potestate, id est de consilio, de ratione, de mente; horum enim potestas in totum animum esse debet. His aut subtrahendi sunt ei, in quos impetum conantur facere, dum se ipsi colligant, (quid est autem se ipsum colligere nisi dissupatas animi partis rursum in suum locum cogere?) aut regardandi orandique sunt, ut, si quam habent ulciscendi vim, differant in tempus aliud, dum defervescat ira. Defervescere autem certe significat ardorem animi invita ratione excitatum. Ex quo illud laudatur ¹⁰ Archytæ, qui cum vilico factus esset iratior, 'Quo te modo', inquit, 'accepissem, nisi iratus essem!'

³⁷ Ubi sunt ergo isti, qui iracundiam utilem dicunt (⁷⁹ potest utilis esse insania?) aut naturalem? An ¹⁵ quam est secundum naturam, quod fit repugnante ratione? quo modo autem, si naturalis esset ira, aut alius alio magis iracundus esset, aut finem haberet prius, quam esset ulta, ulciscendi libido, aut quemquam paeniteret, quod fecisset per iram? ut ²⁰ Alexandrum regem videmus, qui cum interemisset Clitum familiarem suum, vix a se manus abstinuit; tanta vis fuit paenitendi. Quibus cognitis quis est qui dubitet, quin hic quoque motus animi sit totus opinabilis ac voluntarius? Quis enim dubitarit, quin aegrotationes ²⁵ animi, qualis est avaritia, gloriae cupiditas, ex eo, quod magni aestumetur ea res, ex qua animus aegrotat, orientur? Unde intellegi debet perturbationem ³⁰ quoque omnem esse in opinione. Et si fidentia, id est firma animi confisio, scientia quaedam est et ³⁵ opinio gravis non temere adsentientis, metus quoque est diffidentia expectati et inpendentis mali, et, si spes est expectatio boni, mali expectationem esse necesse est metum. Ut igitur metus, sic reliquae perturbationes sunt in malo. Ergo ut constantia scientiae, sic perturbatio erroris est. Qui autem natura dicuntur iracundi aut misericordes aut invidi aut tale

quid, ei sunt constituti quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen, ut Socrates dicitur. Cum multa in conventu vitia conlegisset in eum Zopyrus, qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur, ⁵ derisus est a ceteris, qui illa in Socrate vitia non agnoscerent, ab ipso autem Socrate sublevatus, cum illa sibi insita, sed ratione a se deiecta diceret. Ergo ⁸¹ ut optima quisque valetudine affectus potest videri natura ad aliquem morbum proclivior, sic animus ¹⁰ alius ad alia vitia propensior. Qui autem non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur, eorum vitia constant e falsis opinionibus rerum bonarum et malarum, ut sit alius ad alios motus perturbationesque proclivior. Inveteratio autem, ut in corporibus, aegrius depellitur ¹⁵ quam perturbatio, citiusque repentinus oculorum tumor sanatur, quam diurna lippitudo depellitur.

Sed cognita iam causa perturbationum, quae omnes ³⁸ ⁸² oriuntur ex iudiciis opinionum et voluntatibus, sit iam huius disputationis modus. Scire autem nos oportet cognitis, quoad possunt ab homine cognosci, bonorum et malorum finibus nihil a philosophia posse aut maius aut utilius optari quam haec, quae a nobis hoc quadriduo disputata sunt. Morte enim contempta et dolore ad patiendum levato adiunximus sedationem aegritudinis, qua nullum homini malum maius est. Etsi enim omnis animi perturbatio gravis est nec multum differt ab amentia, tamen [ita] ceteros, cum sunt in aliqua perturbatione aut metus aut laetitiae aut cupiditatis, commotos modo et perturbatos dicere solemus, at ²⁰ eos, qui se aegritudini dediderunt, miseros, afflitos, aerummosos, calamitosos. Itaque non fortuito factum ⁸³ videtur, sed a te ratione propositum, ut separatim de aegritudine et de ceteris perturbationibus disputaremus; in ea est enim fons miseriarum et caput. Sed et aegritudinis et reliquorum animi morborum una sanatio est, omnis opinabilis esse et voluntarios ea requie suscipi, quod ita rectum esse videatur. Hunc errorem

quasi radicem malorum omnium stirpitus philosophia
 84 se extracturam pollicetur. Demus igitur nos huic
 excolendos patiamurque nos sanari. His enim malis
 incidentibus non modo beati, sed ne sani quidem esse
 possumus. Aut igitur negemus quiequam ratione con-
 fici, cum contra nihil sine ratione recte fieri possit,
 aut, cum philosophia ex rationum conlatione constet,
 ab ea, si et boni et beati volumus esse, omnia ad-
 iumenta et auxilia petamus bene beataque vivendi.

M. TULLII CICERONIS
 TUSCULANARUM DISPUTATIONUM
 AD M. BRUTUM
 LIBER QUINTUS,
 QUI DOCET VIRTUTEM AD BEATE VIVENDUM
 SE IPSA ESSE CONTENTAM.

ARGUMENTUM.

Hoc libro quinti diei disputatio continetur, qua virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam demonstratur. Ac primum quidem mathematicorum more Cicero ex iis, quae ante disputata erant, breviter conficit id, quod quaeritur; deinde ad philosophorum modum ita de hac quaestione disputat, tamquam superioribus diebus nihil sit disputando confessum. Nam primum ostendit, si sapiens omnibus perturbationibus liber sit, non posse non beatum sapientem esse, quod, qui in illis sint, miseri sint necessario. Quare cum virtus perturbationibus sola liberet, virtutem necessario solam beatum hominem efficere (cap. 1—6). In quo reprehendit veterem Academicorum et Peripateticorum inconstantiam, qui cum tria genera bonorum fecissent, solam tamen virtutem dixerint satis in se habere, si non ad beatissimam, tamen ad beatam vitam (cap. 7—13). Deinde multis cum argumentis tum exemplis hominum et vitiosorum et virtutis laude illustrium

demonstrat virtutem efficere hominem non solum beatum, quod sit Stoicis cum Academiae veteris philosophis et Peripateticis commune, sed etiam beatissimum vel in cruciatu et tormentis, quod contra dicant Platonici et Peripatetici, qui virtute quidem beatam vitam esse contendant, sed accessione bonorum corporis et fortunae fieri beatorem (cap. 14—28). Postremo subicitur longa disputatio, qua initio a Platonicis et Peripateticis facto ostenditur, quo modo ut ceterorum omnium, ita in primis Epicureorum de fine bonorum sententiae consentaneum putet sapientes semper beatissimos dicere (cap. 29—41).

Quintus hic dies, Brute, finem faciet Tusculanarum ¹ disputationum, quo die est a nobis ea de re, quam tu ex omnibus maxime probas, disputatum. Placere enim tibi admodum sensi et ex eo libro, quem ad me ⁵ accuratissime scripsisti, et ex multis sermonibus tuis virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam. Quod etsi difficile est probatu propter tam varia et tam multa tormenta fortunae, tale tamen est, ut elaborandum sit, quo facilis probetur. Nihil est enim ¹⁰ omnium, quae in philosophia tractantur, quod gravius magnificentiusque dicatur. Nam cum ea causa impulerit eos, qui primi se ad philosophiae studium contulerunt, ut omnibus rebus posthabitis totos se in optumo vitae statu exquirendo conlocarent, profecto ¹⁵ spe beate vivendi tantam in eo studio curam operamque posuerunt. Quodsi ab iis inventa et perfecta virtus est, et si praesidii ad beate vivendum in virtute satis est, quis est, qui non praecclare et ab illis positam et a nobis susceptam operam philosophandi arbitretur? ²⁰ Sin autem virtus subiecta sub varios incertosque casus famula fortunae est nec tantarum virium est, ut se ipsa tueatur, vereor, ne non tam virtutis fiducia nitendum nobis ad spem beate vivendi quam vota facienda videantur. Evidenter exercuit, mecum ipse considerans huic ²⁵ incipio sententiae diffidere interdum et humani generis imbecillitatem fragilitatemque extimescere. Vereor enim, ne natura, cum corpora nobis infirma dedisset

iisque et morbos insanabilis et dolores intolerabilis adiunxisset, animos quoque dederit et corporum doloribus congruentis et separatim suis angoribus et molestiis implicatos. Sed in hoc me ipse castigo, quod ex aliorum et ex nostra fortasse mollitia, non ex ipsa virtute, de virtutis robore existumo. Illa enim, si modo est ulla virtus, quam dubitationem avunculus tuus, Brute, sustulit, omnia, quae cadere in hominem possunt, subter se habet eaque despiciens casus contemnit humanos culpaque omni carens praeter se ipsam nihil censem ad se pertinere. Nos autem omnia adversa cum venientia metu augentes, tum maerore praesentia rerum naturam quam errorem nostrum damnare malumus.